关于印发《华侨大学本科毕业论文的基本要求与书写格式（暂行）》的通知

	教务[2006]62号
各院、系：
为规范本科毕业论文的基本要求与书写格式，提高我校毕业论文文本质量，特制定《华侨大学本科毕业论文的基本要求与书写格式（暂行）》，现予以印发，请认真贯彻执行。

                                                                              　 教务处
          2006年11月16日

华侨大学本科毕业论文的基本要求与书写格式（暂行）
毕业论文是高等学校应届毕业生按照教学计划规定在毕业前必须完成的能反映其综合学习成果的学术论文。撰写毕业论文是高等学校教学过程的一个重要环节，必须按照文件规定的基本要求与书写格式认真完成。指导教师应加强指导，严格把关。
毕业论文应符合国家及专业部门制定的有关标准，符合汉语语法规范。电子版毕业论文基本要求与书写格式应与印刷本一致，不得省略；毕业论文必须整合为一个Word文档，毕业论文文件名格式：姓名＋学号（如张三0511112299）。
一、封面
毕业论文的封面由学校统一印制，严格按照有关规定的格式排版、打印。毕业论文开本尺寸均为A4，装订切齐后为205mm×290mm。
二、题目
题目应能准确概括整个论文的核心内容，简明扼要、引人注目，一般不宜超过20汉字，可用小标题加以说明。
三、摘要及关键词
摘要是毕业论文的必要附加部分，是以提供毕业论文内容梗概为目的，不加评论和补充解释，简明、确切记述毕业论文重要内容的完整短文。摘要应以浓缩的形式概括毕业论文研究工作的目的、课题、基本观点、主要内容、研究方法及结论，应具有独立性和概括性，并拥有与毕业论文同等量的主要信息，即不阅读毕业论文全文便能获得必要的信息。
毕业论文的摘要应有中、英两种文字，中文摘要在前，英文摘要在后。摘要的字数，以汉字计，毕业论文一般不超过500字，摘要页不写论文题目，摘要内容不宜使用公式、图表及参考文献序号。
关键词是为了适应计算机自动检索的需要，从论文中选取的能够反映文献特征内容的规范性词语，应参照GB3860-83《文献主题标引规则》的规定选取。对于那些反映新学科、新技术中的重要术语，也可作为关键词标出。关键词应放在摘要页最下方（应另起一行），一般列4～7个，不超过15个汉字为宜，并按词条外延层次从大到小排列。
四、目录
目录是体现毕业论文各章节名称和页码的详细记录，不能过于简单；目录的页码一定要与正文的章节以及附后的内容相符合。
五、绪论（或序言、引言）
绪论内容应包括本课题对学术发展、经济建设、社会进步的理论意义和现实意义，国内外相关研究成果述评，本论文所要解决的问题，论文运用的主要理论和方法、基本思路和行文结构等。
撰写毕业论文的绪论时，不要与摘要雷同，不要诠释基本理论，不要推导基本公式，不要介绍研究方法细节，写法应开门见山，言简意赅，措词精炼。
六、正文
正文是学位论文的主体。根据学科专业特点和选题情况，可以有不同的写作方式。但必须言之成理，论据可靠，严格遵循本学科国际通行的学术规范。
七、注释
注释可采用脚注或尾注的方式，按照本学科国内外通行的范式，逐一注明本文引用或参考、借用的资料数据出处及他人的研究成果和观点，严禁掠人之美和抄袭剽窃。
八、结论
论文结论要明确、精炼、完整、准确，突出自己的创造性成果或新见解。应严格区分本人的研究成果与他人的科研成果的界限。
九、参考文献
在毕业论文中收录参考文献具有多方面的作用：一是对他人研究成果的尊重；二是提供阅读毕业论文的参考资料；三是表明毕业论文中所引资料的可信度；四是便于他人参阅从事进一步研究。
参考文献书写格式应符合GB7714-87《文后参考文献著录规则》。常用参考文献编写项目和顺序规定如下。
著作图书文献的书写格式举例如下：
序号　作者. 书名. 版次（第一版应省略）. 出版地：出版者，出版年：引用部分起止页.
[1]　王名扬. 美国行政法[M]. 北京：中国法制出版社，1995：398.
翻译图书文献的书写格式举例如下：
序号　作者. 书名. 译者. 版次（第一版应省略）. 出版地：出版者，出版年：引用部分起止页.
[2]　[英]密尔. 论自由[M]. 程崇华. 北京：商务印书馆，1959：1.
学术刊物文献的书写格式举例如下：
序号　作者. 文章名. 学术刊物名，年，卷（期）：引用部分起止页.
[3]　张文. 犯罪构成初探[J]. 北京大学学报，1984,（5）：49.
网上参考文献的书写格式举例如下：
序号　文章名. 网站，网址.
[4]　 中山大学成港澳台学生报读首选学校. 引自中国新闻网，http://www.chinanews.com.cn/n/2003-0525/26/306678.html
十、附录
附录是毕业论文的附件，不是必要组成部分，可根据实际需要确定是否增加附录页。附录的内容包括正文内不便列入的公式推导，便于读者加深理解的辅助性数据和图表，论文使用的符号意义，缩略语，程序全文和有关说明，其它对正文的必要补充等。
十一、致谢
论文的最后一段写致谢，这是作者对论文的形成做过贡献的组织或个人予感谢的文字记载。致谢不仅是一种礼貌，也是对他人劳动的尊重。致谢的内容要实在，语言要诚恳、恰当、简练，不应该借毕业论文完成之机，对提供过与论文工作无关的其它帮助的人员致谢。
十二、封底
本规定自发布之日起开始实施。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教务处
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  2006年11月16日